



ROMÂNIA  
JUDEȚUL CONSTANȚA  
COMUNA LUMINA  
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI  
LUMINA



**HOTĂRÂREA nr. 88 / 30.07.2020**  
**privind casarea mijloacelor fixe și a obiectelor de inventar din patrimoniul**  
**Comunei Lumina, județul Constanța**

Analizând temeiurile juridice, și respectiv prevederile :

- a) art. 15 alin. (2), art. 120 și art. 121 alin. (1) și alin. (2) din Constituția României, republicată;
  - b) art. 3, art. 4 și art. 6 paragraful 1 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997;
  - c) art. 7 alin. (2) din Codul civil al României, adoptat prin Legea nr. 287/2009, republicat, cu modificările și completările ulterioare;
  - d) art. 36 alin.(2), lit.b coroborat cu alin.(4) lit.a), raportate la cele ale art.63 alin.(1) lit.c) , combinate cu alin.(4) lit.b) din Legea administrației publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările și completările ulterioare,
  - e) prevederile art. 8, art. 11 alin.(1), art.12, art.13, art.39, art. 49 alin.(1) și (2) și art.73 alin.(3) Legii 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare;
  - f) În conformitate cu art.7 alin.(1) din Legea contabilității nr.82/1991 cu modificările și completările ulterioare;
  - g) prevederile Ordinului M.F.P. nr. 2861/2009 pentru aprobarea Normelor privind organizarea și efectuarea inventarierii elementelor de natura activelor, datoriilor și capitalurilor proprii;
  - h) prevederile art.6 alin.4 din Legea nr.52/2003 privind transparenta decizională;
  - i) Proiectul de Hotărâre nr.9396/13.07.2020 și raportul de aprobare al primarului comunei Lumina, în calitatea sa de initiator, înregistrat sub nr. . 9395/13.07.2020;
  - j) raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Lumina, înregistrat sub nr. 9394/13.07.2020;
  - k) raportul Comisiei de specialitate a Consiliului Local ;
- În temeiul prevederilor art.45, alin.(1) și art. 115 alin.(1) lit.b) din Legea administrației publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările și completările ulterioare,

**CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI LUMINA** adoptă prezenta hotărâre

**Art. 1.** Se aprobă casarea mijloacelor fixe aflate în patrimoniul Comunei Lumina, județul Constanța, conform anexei nr. 1, care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

**Art. 2.** Se aprobă casarea obiectelor de inventar aflate în patrimoniul Comunei Lumina, județul Constanța, conform anexei nr. 2, care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

**Art. 3.** După scoaterea din funcțiune a mijloacelor fixe, activelor fixe necorporale și a obiectelor de inventar cuprinse în Centralizatoarele comisiilor de inventariere ale Primăriei Comunei Lumina, va proceda la casarea sau valorificarea, după caz, a acestora, potrivit prevederilor H.G. 841/1995 privind procedurile de transmitere fără plată și de valorificare a bunurilor aparținând instituțiilor publice, republicată, cu modificările și completările ulterioare.

**Art.4.** Prin grija secretarului Comunei Lumina, prezenta hotărâre va fi comunicată în termenul prevăzut de lege, Primarului Comunei Lumina, Prefectului județului Constanța și se va aduce la cunoștință prin publicarea pe pagina de internet la adresa [www.primaria-lumina.ro](http://www.primaria-lumina.ro).

Hotărârea a fost adoptată cu un număr de 15( cincisprezece) voturi "pentru", nici un vot "împotriva", 1( unu) vot "abținere" din totalul de 16(șaisprezece) consilieri prezenți la sesiunea. Numărul consilierilor în funcție 17(șaptesprezece). Total membrii consiliului 17(șaptesprezece).

**PREȘEDINTELE DE ȘEDINȚĂ,**

L.S.

Contrasemneză:

**SECRETARUL COMUNEI**

**1.Mijloace fixe-Sediu primarie**

Nr. Crt	Nr. Inventar	Denumirea	Nr. Buc	Pret Unitar	Valoare	Amortizarea pana la scoaterea din functiune
1	5050-5050	Laptop+mouse+geanta POSDRU	10	3,782.00	37,820.00	amortizare completa
2	27016-2703	Windows&profesional POSDRU	10	3,184.47	31,844.70	amortizare completa
3	27015	Dezvoltare pagina web POSDRU	1	75,950.00	75,950.00	amortizare completa
4	27013	Implementare ISO 9001	1	34,850.34	34,850.34	amortizare completa
5	27034	Licenta microsoft office	1	1,748.40	1,748.40	amortizare completa
6	27012	Primarie - licenta FSE	1	2,558.50	2,558.50	amortizare completa
7	27011	Primarie - licenta FSE	1	2,558.50	2,558.50	amortizare completa
8	10010	Prezervor apa	1	2,367.37	2,367.37	amortizare completa
9	21014	Sistem tratare apa	1	3,800.00	3,800.00	amortizare completa
<b>Total:</b>					<b>193,497.81</b>	

**2.Mijloace fixe- SALA DE FESTIVITATI**

Nr. Crt	Nr. Inventar	Denumirea	Nr. Buc	Pret Unitar	Valoare	Amortizarea pana la scoaterea din functiune
1	20024-2002	Masina spalat rufe 9 kg	2	13,119.75	26,239.50	amortizare completa
2	20026	Uscator rufe 9 kg	1	10,598.14	10,598.14	amortizare completa
3	20027	Masina curatat cartofi	1	5,326.44	5,326.44	amortizare completa
<b>Total:</b>					<b>42,164.08</b>	

**3.Mijloace fixe- Arhiva**

Nr. Crt	Nr. Inventar	Denumirea	Nr. Buc	Pret Unitar	Valoare	Amortizarea pana la scoaterea din functiune
1	20038	Sistem alarma arhiva	1	6,112.58	6,112.58	amortizare completa
<b>Total:</b>					<b>6,112.58</b>	

**Total Anexa nr.1: 241,774.47**

PRESEDINTE DE SEDINTA  
**Gheorghe BEȘLIU**



**1.Obiecte de inventar-BIBLIOTECA - CARTI SI PUBLICATII COD SMIS 5615**

Nr. Crt	Codul sau Nr. Inventar	Denumirea	Nr. Buc	Pret Unitar	Valoare	Amortizarea pana la scoaterea din functiune
1	9037	Arts management	1	285	285.00	fara amortizare
2	9028	Cum imbunatatim calitatea	1	55	55.00	fara amortizare
3	8998	Ghid de mediu	1	158	158.00	fara amortizare
4	9041	Ghidul evaluatorului si auditului de mediu	1	83	83.00	fara amortizare
5	10495	Ghidul secretarului	1	250	250.00	fara amortizare
6	9039	Globalizarea si mediul	1	25	25.00	fara amortizare
7	9040	Introducerea in managementul ...	1	83	83.00	fara amortizare
8	9043	Management public ca arta stiinta si ..	1	18	18.00	fara amortizare
9	9042	Management public in Romania	1	39	39.00	fara amortizare
10	9052	Management si performanta	1	28	28.00	fara amortizare
11	9071	Management	1	35	35.00	fara amortizare
12	9049	Management	1	122	122.00	fara amortizare
13	8994	Managementul calitatii - Editia 2	1	40	40.00	fara amortizare
14	9036	Marketing de management	1	1017	1,017.00	fara amortizare
15	10506	Monografie - Petre S.Aurelian	1	166	166.00	fara amortizare
16	9034	Noutati in managementul public	1	42	42.00	fara amortizare
17	9038	Poluarea si protectia mediului	1	40	40.00	fara amortizare
18	9027	Protectia si securitatea informatiilor	1	46	46.00	fara amortizare
19	9029	Revista managementul calitatii si dezvoltarii organizatorice	12	360	4,320.00	fara amortizare
20	9048	Strategic management	1	360	360.00	fara amortizare
21	8999	Tehnologii pentru protectia mediului	1	96	96.00	fara amortizare
22	8995	Tratat de drept mediu - Ed.3	1	205	205.00	fara amortizare
23	9035	Tratat de drept mediu - Ed.3	1	90	90.00	fara amortizare
<b>Total:</b>					<b>7,603.00</b>	

**2.Obiecte de inventar -Primarie**

Nr. Crt	Codul sau Nr. Inventar	Denumirea	Nr. Buc	Pret Unitar	Valoare	Amortizarea pana la scoaterea din functiune
1	9233	Perdele cabine vot	10	30.00	300.00	fara amortizare
2	1617	Perete despartitor votare	16	2.00	32.00	fara amortizare
3	171	Urna votare	5	120.00	600.00	fara amortizare
4	1647	Urna votare	4	5.66	22.64	fara amortizare
5	9237	Urna votare	10	250.00	2,500.00	fara amortizare
6	10695	HDD extern	1	490.00	490.00	fara amortizare
7	10459	Aparat foto	1	349.99	349.99	fara amortizare
8	10436	Bornasina Einhell	1	219.36	219.36	fara amortizare
9	9214	Calculator 12 digiti	2	94.08	188.16	fara amortizare
10	10588	Laptop Asos	1	1,500.00	1,500.00	fara amortizare
11	10767	Monitor Acer	1	400.00	400.00	fara amortizare
12	10776	Monitor LCD Acer	1	400.00	400.00	fara amortizare
13	10749	Monitor LCD Acer	1	390.00	390.00	fara amortizare
14	10556/10557	Monitor LED Acer	2	449.98	899.96	fara amortizare
15	10572	Monitor LED Acer	1	429.99	429.99	fara amortizare
16	10792	Monitor LED Asus	1	400.00	400.00	fara amortizare
17	10571	Monitor LED Asus	1	514.35	514.35	fara amortizare
18	1610	Imbracaminte urna	8	23.21	185.68	fara amortizare
19	10323	PC P IV - unitate imp.si taxe	1	480.00	480.00	fara amortizare
20	9243	Router Asus - imp.si taxe	1	495.00	495.00	fara amortizare
21	143	Stema Romaniei	1	149.99	149.99	fara amortizare
22	10761	Stema volumetrica	1	300.00	300.00	fara amortizare
23	10497	Calculator birou	1	109.80	109.80	fara amortizare
24	10934	Contor de apa rece	1	138.00	138.00	fara amortizare
25	10503	Datiara contabilitate	1	13.10	13.10	fara amortizare
26	9176	Multifunctionala Epson Stylus BX320FW	1	420.03	420.03	fara amortizare
27	10352	Multifunctional Xerox work center 3550	1	2,495.00	2,495.00	fara amortizare
28	9223	Multifunctional Laser Panasonic	1	1,315.86	1,315.86	fara amortizare
<b>Total:</b>					<b>15,738.91</b>	



### 3.Obiecte de inventar -Politie locala

Nr. Crt	Codul sau Nr. Inventar	Denumirea	Nr. Buc	Pret Unitar	Valoare	
1	4459	Bocanci				fara amortizare
2	10533	Bocanci cu carambi	1	208.25	208.25	fara amortizare
3	10535	Bocanci panza piele	6	167.4	1,004.40	fara amortizare
4	10585	Caciula imblanita	4	173.53	694.12	fara amortizare
5	10471	Camasa	10	150	1,500.00	fara amortizare
6	10576	Camasa bluza	9	47.12	424.08	fara amortizare
	4415/441		5	46.8	234.00	fara amortizare
7	6	Camasa maneca lunga	2	104.72		
8	10575	Camasa politie			209.44	fara amortizare
9	10580	Ecuson brodat	11	46.8	514.80	fara amortizare
10	9194	Ecuson semicircular	22	21.6	475.20	fara amortizare
11	9195	Ecuson stema i	28	4.34	121.52	fara amortizare
12	10584	Emblema brodata	28	10.54	295.12	fara amortizare
	4417/441		10	12	120.00	fara amortizare
13	8	Emblema brodata	2	21.42		
14	4458	Emblema brodata			42.84	fara amortizare
15	10468	Geaca captusita	1	21.42	21.42	fara amortizare
16	10573	Geaca captusita	3	74.4	223.20	fara amortizare
17	10374	Geaca politie	5	97.2	486.00	fara amortizare
18	9193	Pantaloni vara	6	80	480.00	fara amortizare
19	10581	Pantaloni stofa	7	105.4	737.80	fara amortizare
20	4419	Pantofi negri	13	118.8	1,544.40	fara amortizare
21	4420	Pantofi piele	1	116.62	116.62	fara amortizare
22	10578	Pantofi vara	1	184.45	184.45	fara amortizare
23	10473	Pulover	10	108	1,080.00	fara amortizare
24	4457	Pulover cu epoleti	6	117.8	706.80	fara amortizare
25	4460	Scurta matlasata iarna	1	115.43	115.43	fara amortizare
			1	299.88	299.88	fara amortizare
<b>Total:</b>					<b>11,839.77</b>	

**Total Anexa nr. 2: 35,181.68**

**PRESEDINTE DE SEDINTA**  
**Gheorghe BESLIU**